14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 215/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/256309 de
31/03/2020(PAE)
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 01/04/2020, os termos da PORTARIA Nº 600/2008-
GAB/DG/HOL de 14/07/2008, que designa a servidora MARIA LAIDES
PEREIRA BARROS, Psicologo, matrícula nº 3154998/1 pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para Coordenar o Grupo de Trabalho de
Humanização – GTH deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549924
PORTARIA Nº 164/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/374490 de
08/08/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora WALDMARINA FRANÇA MENDES DE LIMA, Nutricionista, matricula n°
3259536/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao triênio
9º 14/01/2014 a 13/01/2017 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora WALDMARINA
FRANÇA MENDES DE LIMA, Nutricionista, matricula n° 3259536/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período
de 01 a 30/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549933
PORTARIA Nº 216/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/256309 de
31/03/2020 (PAE)
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2020, o servidor RUBENS SÉRGIO GUIMA-
RÃES COSTA, Psicologo, matricula nº 5042496/2, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo da SESPA, para exercer a função de Coordenador do Gru-
po de Trabalho de Humanização - GTH, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549925
PORTARIA Nº 165/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/95661 de
05/02/2020.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora
MARCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico Eletroencefalograma, ma-
tricula n° 5090083/1, lotada no Departamento de Ambulatório referente ao
9º triênio de 09/02/2017 a 08/02/2020.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARCIA DO-
RIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico Eletroencefalograma, matricula n°
5090083/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 09/03/2020 a 07/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549934
PORTARIA Nº 213/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/256309 de
31/03/2020 (PAE)
R E S O L V E :
DETERMINAR, a partir de 01/04/2020, que o GRUPO DE TRABALHO DE
HUMANIZAÇÃO seja subordinado à DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS- DAF deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549914

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019-HOL
Data Assinatura: 28/05/2020
Processo nº: 2019/540.145
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021
Valor total do Aditivo: R$ 512.115,96 (dezesseis mil trinta e seis reais e
dezessete centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 549880
TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2017-HOL
Data Assinatura: 29/05/2020
Processo nº: 2019/539.832
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021
Valor total do Aditivo: R$ 378.000.00 (trezentos e setenta e oito mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 549946
TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2018-HOL
Data Assinatura: 29/04/2020
Processo nº: 2019/539.894
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/05/2020 a 02/05/2021
Valor total do Aditivo: R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinqüenta
mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 549887
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020-HOL
Data de Homologação: 01/06/2020
Contratada: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Valor Total: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais)
Objeto: fornecimento do medicamento quimioterápico CICLOFOSFAMIDA
MONOIDRATADA 1000 mg, pó sol. Inj. IV, para atender os pacientes onco-
lógicos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/355.784
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 550062
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 004/2020-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020, em
favor da empresa, CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
para o fornecimento do medicamento quimioterápico CICLOFOSFAMIDA
MONOIDRATADA 1000 mg, pó sol. Inj. IV, para atender os pacientes on-
cológicos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, no valor total de R$
76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais), com fundamento no art.
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/355.784.
Belém, 01 de junho de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 550063

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316/2020 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 540395, D.O.E. nº 34.175, de
08/04/2020, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº.
072/2019/FSCMP, fi rmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ e a empresa PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME, em
virtude do vencimento do Contrato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2020.
_________________________________________________
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 549904